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Abstrakt

Mezi lety 1901 - 1906 uspořádal Josef Colloredo-Mannsfeld
(1866 - 1957) celkem dvě cesty do Afriky (1901 – 1902) a dvě
cesty do Severní Ameriky (1904 – 1906). Pokaždé se jednalo o
několikaměsíční, vždy v zimě probíhající výpravy, jejichž průběh
není kvůli nedostatku archiválií možné detailně zmapovat.
Nejvíce informací se zachovalo o Josefově návštěvě Aljašky a
Yukonu v roce 1904, z této doby máme k dispozici Josefův
itinerář. Z obou afrických i z obou amerických cest si Josef
přivezl zpět řadu zvířecích trofejí a také řadu cenného
etnografického materiálu, jež je dílem uložen na Státním zámku
Opočno, dílem v Náprstkově muzeu. V předkládané práci se
autorka především snaží o rekonstrukci všech čtyř cest, dále se
zabývá osobností Josefa Colloredo-Mannsfelda a také chápáním
lovu, cestovatelství a etnicity v dobovém kontextu.

Abstract

Between years 1901 and 1906 travelled Josef Colloredo-
Mannsfeld (1866 - 1957) twice to Africa and twice to America.
Each travel lasted for several months and always took place in
winter. The accurate reconstruction of the travels is impossible
due to the lack of archive materials. Most information has been
preserved in Joseph´s itinerary, where he wrote about visiting
Alaska and Yukon in 1904. Josef brought back a number of
animal trophies and valuable ethnographic material, which now
can be seen in Opočno castle or in Náprstek museum in Prague.
The author of this thesis focuses mainly on the reconstruction
and describing of the travels, she also discusses the personality
of Josef Colloredo-Mannsfeld and writes about hunting,
travelling and understanding of ethnicity in the contemporary
context.
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ÚVOD

Ačkoliv Josefa Colloredo-Mannsfelda1 (1866-1957) nelze nazývat objevitelem ani výzkumníkem

v pravém smyslu slova, cestovatelské ambice tohoto „turisty ve velkém stylu“ vypovídají o jeho

dobrodružné povaze, kterou s velkými cestovateli své doby sdílel. S výjimkou Austrálie a Antarktidy

navštívil všechny kontinenty (některé i opakovaně) a Evropu procestoval pravděpodobně celou.

V pokročilém věku trávil stále více času ve Francii, kam se později natrvalo přestěhoval a kde také

zemřel. Hovořil několika jazyky (plynně přinejmenším německy, anglicky a francouzsky), češtině

určitě rozuměl a pravděpodobně ji ovládal, v písemném projevu ji ovšem příliš často neužíval.

K cestování ho mohla motivovat touha po dobrodružství, radost z lovu, snaha o poznávání

cizích krajů nebo jen potěšení z cestování samotného. Mohla to být také určitá sběratelská vášeň, kte-

rá jej do exotických krajů pudila (ač stejně tak mohla být tato vášeň až logickým následkem okouzlení

cizími kraji). Také se mohlo jednat o pokus učinit zadost dobové módě. Jisté je, že ať už byly Jose-

fovy motivace jakékoliv, ze svých zahraničních cest přivezl řadu různorodých předmětů, kterými

zpestřoval interiéry rodových panství. Vezmeme-li v potaz množství dovezených předmětů, jejich

cenu a náklady na přepravu, dojdeme k závěru, že vzhledem k vynaložení všech těchto prostředků

se muselo jednat o činnost, jež Josefovi přinášela velké uspokojení a stala se jeho celoživotní zálibou.

Ať už to Josef tušil nebo ne, řada předmětů, které si ze zahraničí dovezl, má dnes vysokou

historickou a badatelskou hodnotu. Tím, že si přivážel etnografika rozmanitých funkcí, proveniencí

a kvality se (možná mimoděk) zasloužil o vznik osobité a různorodé etnografické sbírky, jež nejvýraz-

něji vynikne tak, jak byla původně koncipována, tj. v kombinaci s americkými zvířecími trofejemi.

Josefem shromážděné sbírky, které jsou v současné době v majetku Národního památkového ústavu,

jsou zdokumentovány poměrně detailně. Příslušní odborní pracovníci se postarali o jejich inventariza-

ci a zařazení do dobového kulturního kontextu. K dispozici jsou tak některé informace o tom, z jaké

oblasti předměty pocházejí, k jakému kulturnímu areálu patřily a jaké je přibližně jejich stáří. To, co

ovšem zdokumentováno vůbec není, jsou okolnosti nabytí těchto předmětů, a to jak v širším, tak

v užším kontextu. Vedle předmětů samotných stojí v centru zájmu také osobnost člověka, který

se o jejich získání zasloužil. Cílem je vytvořit práci, která by přibližovala atmosféru doby, v níž Josef

cestoval, atmosféru míst, která navštívil, a motivace, které ho k cestování vedly. Mimo oblast zájmu

samozřejmě nezůstane ani vztah mezi těmi, z jejichž dílny dovezené předměty pocházejí, a těmi, kteří

1 Ve snaze ušetřit prostor a zpřehlednit text bude Josef Colloredo-Mannsfeld v této
rigorózni práci dále většinou označován pouze jako „Josef“.
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se obchodem s těmito předměty živili. Řečeno stručně, zkoumáno bude také dobové chápání etnicity

vázané na určitý geografický areál.

Předkládaná práce pojednává o čtyřech Josefových cestách, z nichž dvě směřovaly do Afriky

a dvě do Severní Ameriky. Na základě komparace archivních materiálů (texty různé povahy, dobové

fotografie, osobní i úřední záznamy), sekundární literatury a dalších dostupných informací z různých

zdrojů budou pojednány mimo jiné tyto vzájemně související tematické okruhy:

a) osobnost cestovatele (dětství a mládí, dospělost, zájmy, ekonomická situace aj)

b) cestovatelství a lovectví v první dekádě 20. stol.

c) severní Afrika v první dekádě 20. stol. (politická a kulturní situace)

d) Spojené státy a Kanada v první dekádě 20. stol. (politická a kulturní situace)

e) průběh afrických cest

f) průběh severoamerických cest

g) původ dovezených předmětů a způsob jejich nabytí

h) význam a hodnota sbírek

Autorka práce věří, že text přispěje k rozšíření povědomí o osobnosti, jež interiérům vybraných

památkových objektů vtiskla jejich charakteristickou podobu, a zároveň doufá, že se jí podaří pří-

padné čtenáře s těmito sbírkami blíže seznámit.
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I. METODOLOGIE, PRAMENY, LITERATURA

Mapa, do níž si Josef Colloredo-Mannsfeld zaznamenával své africké cesty

(sbírky Státního zámku Opočno2)

2 Všechny fotografie, u nichž je uvedeno, že pocházejí ze sbírek Státního zámku Opočno,
jsou přefoceny z alba, jež je v zámeckých sbírkách umístěno pod inventárním číslem
OP13506. Jedinou výjimku tvoří právě tato mapa, která má vlastní IČ (OP09046/001)
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Mapa, do níž si Josef zaznamenával průběh cesty do Ameriky (sbírky Státního zámku Opočno)

Úvodní strana brožury věnované lovu velké zvěře („big game“) v Americe

(sbírky Státního zámku Opočno)
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1 METODOLOGIE, KRITIKA POUŽITÉ LITE-
RATURY A PRAMENŮ

1.1 Metodologie

1.1.1 Užití metod historického bádání – archivní
heuristika

Předkládaná práce patří v první řadě do oblasti historicko-etnologického bádání, neboť historické

vědy z principu „poznávají a zkoumají minulost prostřednictvím historických pramenů.“ (Bartoš

1999: 28). Text o Josefu Colloredo-Mannsfeldovi by bez důkladného studia historických pramenů

nemohl vzniknout. Heuristika (definovaná v historických vědách jako „metoda získávání, shromaž-

ďování a třídění historických pramenů a informací“ nebo také „vyhledávání a shromažďování materi-

álové báze pro vědecký výzkum“ (Jindra 1982: s. 5)) zaujímá tedy v rámci užitých metodologických

postupů jednoznačně přední místo. Protože je pramenné jádro této práce tvořeno zejména (i když ne

výlučně) archivními materiály, můžeme užitou metodu blíže specifikovat jako heuristiku archivní.

Proces vyhledávání, analýzy, komparace a interpretace archivního materiálu tvořil jednoznačně osu

celé práce. O konkrétních archivních pramenech je pojednáno v samostatné kapitole.

1.1.2 Užití metod práce s muzejními sbírkami

Vedle archiválií byly muzejní sbírky tím nejdůležitějším historickým pramenem. Studovat tyto sbírky

znamenalo seznámit se s metodami a technikami muzeologické práce, např. se zásadami bezpečného

manipulování s exponáty (zejména při práci v depozitářích) nebo s vyhledáváním v určitých typech

katalogů.


[…]

135, sign. IB/2, fasc. 38 -
43

2 Fotografie z cesty do New Yorku, na lodi je Josef
(zcela vlevo), Yvonne (zcela vlevo) a její teta
komtesa
d´Etchegoyen v doprovodu dvou dalších mužů
(uprostřed pravděpodobně kapitán lodi)

Sbírky Státního zámku
Opočno, inventární číslo
OP 13506

3 Lodní lístky společnosti Lloyd Bremen s vyob-
razeními lodí (jeden na cestu do Ameriky, druhý
na cestu zpět)

ibid.

4 ibid.

5 fotografie zavazadel ibid.

6 Yvonne v kožichu na palubě lodi ibid.

7 – 28 fotografie týkající ce 1. cesty 1904 - 1905

7 Josef a Yvonne vyfocení u totemového sloupu
(pravděpodobně Wrangell)

ibid.

8 totemové sloupy ze západního pobřeží Severní
Ameriky

ibid.

9 Yvonne s doprovodem na ubytovně ibid.

10 Yvonne (vpravo v bílé košili) vyfocená s indiány
severoamerického pobřeží (Tlingity a Haidy)

ibid.

11 totemové sloupy ze západního pobřeží Severní
Ameriky

12 fotografie z cesty po Severní Americe (možná
Stanley park v Seattle)

ibid.

13

14 Hlavní dopravní prostředek pro cesty skrze Ame-
riku

ibid.

15 Psí spřežení, na obr. č. 17 pravděpodobně Jose-
fův doprovod – Partridge, George a Patsy

ibid.

16 ibid.

17

18 Josef s Yvonne na sněžnicích – Aljaška, Yukon ibid.

19 lovci s kořistí ibid.

20 Yvonne a lokomotiva ibid.

21 Pravděpodobně George před srubem ibid.

22 Yvonne pózující se sněžnicemi před srubem ibid.

23 „paní domu“ Yvonne před srubem ibid.

24 George braiking trail („George prorážející
stopu“)

ibid.

25 Josef před srubem s úlovkem ibid.

26 Yvonne s hlavou ovce – budoucí lovecká trofej ibid.

27 Momentka z cesty ibid.

28 Josef před srubem ibid.
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29 –
34

fotografie z druhé cesty (1905 - 1906) SOA Praha, C-M ÚŘ, i.č.
135, sign. IB/2, fasc. 38 -
43

29 Josef s trofejí jelena wapiti ibid.

30 transport trofejí – na koni ibid.

31 transport trofejí – na voze ibid.

32 Josef na koni před srubem ibid.

33 další úlovky vysoké zvěře ibid.

34

I. mapy Josefových amerických cest:
modrá – 1. cesta
zelená – 2. cesta
žlutá – místa, odkud má Josef suvenýry, ale nee-
xistuje žádný písemný doklad o tom, že by tato
místa skutečně navštívil
červená – Valdez na Aljašce (ačkoliv je tento ná-
pis na exponátu, Josef toto místo pravdě-
podobně nenavštívil)

maps.google.com

II.
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 4

169

5

6
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 7 8

9
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 10 11

12 13

14 13

15

172

16

17

173

18

19

174

20

21

175
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 23 24

176

25

26

27

28

29

177

30

178

1 istalace krátce po návratu z cest: americké
lovecké i etnografické sbírky byly uloženy
v přízemí opočenského zámku

SOA Praha, C-M ÚŘ, i.č.
134 - 137

2

3 další instalace amerických sbírek: etnografické
exponáty byly uloženy v zadní části herny (tj.
v nové přístavbě z r. 1914)

archiv Státního zámku
Opočno, fotodokumentace

4

5 prostor, v němž jsou americké etnografické
sbírky umístěny dnes (část tzv. africké haly)
a kde byly zprvu vystaveny exponáty z Afriky ibid.

6 současné umístění amerických etnografických
sbírek (pohled, odkud je prostor focen, není to-
tožný s pohledem na fotografii výše) ibid.

7 trofej jelena wapiti nad krbem v nové zámecké
přístavbě, kolem roku 1914 ibid.

8 trofej jelena nad krbem – současná podoba foto A. J.

9 pohled do herny, kde jsou v současnosti umístě-
ny americké lovecké trofeje foto A. J.

10 „etnografický sál“ v současnosti – pohled
na vitríny, v nichž jsou vystaveny etnografické
sbírky (na fotografiích je zachycena pouze část
celé sbírky) foto A. J.

11

12

13 model totemu – kresba podle předlohy, jež
se nachází ve sbírkách Státního zámku Opočno kresba A. J.

14 halibut hook – hák určený k lovu platýsů – kres-
ba dle předlohy ze Státního zámku Opočno kresba A. J.

15 platýs kresba Jiří Hůlka

16 rub a líc indiánského oděvu – kresba dle předlo-
hy ze Státního zámku Opočno kresba A. J.17

18 líc a rub indiánského oděvu (etnika Crow – Vrá-
ny) – kresba dle předlohy ze Státního zámku
Opočno kresba A. J.

19

20
Interiér „africké haly“ se zvířecími trofejemi a
etnografickým materiálem, pravděpodobně v
době po roce 1913

SOA Praha, C-M ÚŘ, i.č.
134 - 137

21

22

23 Trofej antilopy kudu

Sbírky Státního zámku
Opočno (jednotlivé expo-
náty mají svá vlastní in-
ventární čísla), všechny
vyfocené předměty jsou
vystaveny v expozici pa-
třící do prohlídkové trasy

24 Vitrína s rituálními a dekorativními předměty
(zleva odshora strážní figura, maska lesního du-
cha, ženská figura, dekorativní figurka písaře)

25

Africké zvířecí trofeje (na fotografiích jsou za-
chyceny různé druhy gazel, kozorožec nubijský,
lvice a buvol kaferský)

26

27

28

29 Etnografické předměty pocházející od nilotských
etnik (dnešní Jihosúdánská republika)

30 Současná podoba „africké haly“
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