Posudek rigorózní práce Anežky Jirákové

Cestovatelství Josefa Colloredo-Mannsfelda (1866-1957) Cesty do Afriky a Severní Ameriky 1901-1906

123 s. textu, poznámkový aparát, prameny a literatura, obrazové a textové přílohy, mapy

Anežka Jiráková svou výborně obhájenou diplomovou práci *Cestovatelství Josefa Colloredo-Mannsfelda (1866-1957). Cesty do Severní Ameriky 1904-1906* rozšířila podstatnými pasážemi, které se týkají cest a aktivit jejího protagonisty do Afriky. Práce tak nabývá nejen na šíři. Představuje komplexnější pohled jak na studovanou osobnost, tak i na dobové trendy a kontexty a způsob života vybrané společenské vrstvy-elity, ke které Josef Colloredo-Mansfeld nepochybně patřil.

Autorka ponechala v textu původní velmi dobře zpracované biografické partie a podařilo se jí obohatit základní analýzu vybraných společenských, kulturních a ekologických aspektů, které se jí otevřely už v diplomové práci, o africké reálie historické, geopolitické a částečně i etnologické a zoologické. Návaznost na sběratelství a muzeologii samozřejmě zůstává a je prohloubena. Práce je tedy mezioborová, zachycuje více rovin a úhlů pohledu.

Domnívám se, že se autorce podařilo dobře prezentovat osobnost vzdělaného a bohatého intelektuála, který mohl realizovat své záliby náročně materiálně, časově, psychicky i fyzicky. Práce je ukotvena v teoretickém rámci, má logickou strukturu a zachycuje dobovou atmosféru evropskou, africkou i americkou. Opírá se o kvalitní a dobře zhodnocené archiválie, muzejní kolekce a dobře vybranou bibliografii.

Je třeba zdůraznit, že Anežka Jiráková se vyvarovala nebezpečí začátečnických prací, které často, jsou-li zaměřeny na konkrétní osobnost, sklouzávají k jednostrannému a nekritickému obdivu, nebo, což je méně časté, jsou naopak výrazně kriticky zaujaté. Josef Colloredo-Mannsfeld je zobrazen vyváženě, s pochopením a realistickým odstupem.

Dokonce je možné vysledovat i jistý posun v jeho postoji k přírodě a lovu jako tradiční aristokratické aktivitě. Starší africké „safari“ (byť je k dispozici méně pramenů) vyznívá převážně jako realizace „získávání loveckých trofejí“, zatímco při amerických pobytech se objevuje jisté napětí mezi loveckou náruživostí a intuitivní reflexí počínajících snah ochrany přírody.

V centru zájmu Josefa Colloredo-Mannsfelda byly přírodniny. Nerealizoval nic, co by se dalo nazvat etnologickým nebo antropologickým výzkumem, přesto oceňoval a příležitostně nakupoval i etnografické reálie, které významným způsobem rozšířily sbírky Náprstkova muzea a především kolekce zámku v Opočně. Etnologická a muzeologická analýza těchto artefaktů tvoří podstatnou část předkládané práce. I tady si autorka počíná s nadhledem, střídavě a vědoma si širších kulturních souvislostí.

Anežce Jirákové se podařilo napsat vyváženou, poutavou a stylisticky kultivovanou rigorózní práci, kterou plně doporučuji k obhajobě.